
2023 年 5 ⽉ 8 ⽇ 
各位 
 

第⼆⾔語習得研究会（JASLA） 
会⻑ 清⽔崇⽂ 

 
全国⼤会参加費の改定について 

 
時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は本会の活動及び運営にご⽀援
とご協⼒を賜りまして、厚く御礼申し上げます。 
 
さて、2023 年 1 ⽉ 10 ⽇開催の本会幹事会におきまして、2023 年度より全国⼤会の参加
費（ジャーナル代含む）を⼀般 5,000 円、学⽣ 3,000 円とすることが承認されました。 
 
本会は 1993 年の設⽴から⼀貫して会費制をとらず、どなたでも参加、発表、投稿がで
きるオープンな会として運営してまいりました。2019 年度までは全国⼤会の参加費
（ジャーナル代含む）を⼀般 4,000 円、学⽣ 3,000 円とし、これらを主な収⼊源として
ウェブサイトやメーリングリストの運営、ジャーナルの発⾏等を⾏っておりました。ま
た、2020 年度から 2022 年度は⼤会のオンライン開催を余儀なくされる中、学⽣参加費
を 2,000 円に値下げするほか、若⼿研究者のための応援企画を新たに開始するなどし
て、コロナ禍においても特に若⼿研究者の⽅々の参加の機会を保障するよう努めてまい
りました。 
 
しかしこの度、今後の研究会の安定的な運営を鑑みて、参加費値上げ（学⽣参加費につ
いては 2019 年度までの⾦額に戻す）を決定した次第です。⼤変⼼苦しい決定ではござ
いますが、上記のような状況をご理解いただき、ご協⼒を賜りますようお願い申し上げ
ます。 
 
 


